
S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIAAMMINISTRATIVA
Progetto Esecutivo 03-01/2019 "Affidamento dei lavori di miglioramento strutturale e sismicodel Cavalcaferrovia di via Lama a Carpi" (PNRR Missione m2c4 - Componente c4 -Investimento 2.2 - interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienzaenergetica dei comuni). Affidamento delle opere ditta Samoter Del Geom. Munno Antonio.CUP C92C20000220001 - CIG DERIVATO 9823399D4A. Concessione di proroga n. 3 di 120giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori.

Richiamati:• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007);• versione consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarieapplicabilial bilancio generale dell’Unione;• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa,a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, cheistituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimentipubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazionisull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati coni fondi strutturali europei”;• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione delConsiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consigliocon nota del 14 luglio 2021;. il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021,n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresae resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misuredi rafforzamentodelle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa dellepubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;• il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale diripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

File con impronta: dd91f055c9ebfe95cbdf45d87c378e46085d5e5525c8f7d2a403bb80d9532673

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 23/04/2024  16:46:44

Registro Generale N. 325/2024 del 23/04/2024



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per larilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziatonell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone etarget degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Pianonecessari per la rendicontazione alla Commissione europea;• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedurerelative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1,comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178; - le circolari del Ministero dell’Economia edelleFinanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ssmmii;• la circolare n. 30 del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11.08.2022 “Circolare sulleprocedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” (rispetto del principio delDNSH, assenza conflitto di interessi, dichiarazione sul titolare effettivo etc…).
Richiamati inoltre:- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecareun danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE2021/C58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un dannosignificativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale(c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione deigiovani e del superamento dei divari territoriali;- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivifinanziaristabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di uninvestimento;
Richiamati i seguenti atti:- la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Carpi n.142 del 30/08/2022, con la quale è statoapprovato il progetto definitivo - esecutivo in questione, successivamente modificata con deliberazione dellaGiunta Comunale del Comune di Carpi n. 220 del 06.12.2022, con la quale sono stati adeguati alcuni elaboratiprogettuali in sostituzione di quelli approvati con la sopra richiamata deliberazione n.142/2022 dell’importocomplessivo di euro 900.000,00- la determinazione dirigenziale n. 327 del 24/05/2023 con la quale è stato preso atto ed approvatal’aggiudicazione a favore della ditta SAMOTER del geom. Munno Antonio con sede in Macerata Campania(CE)–via G. Falcone Vico 1 n.36 – P.IVA 02997860610, che ha offerto per i lavori oggetto un ribassopercentuale del - 9,36% pari ad euro 53.498,57 corrispondente ad un importo contrattuale di euro 549.264,58inclusi gli oneri della sicurezza pari ad € 31.197,28 oltre IVA;
Premesso che: i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 14.07.2023 come da verbale agli atti al prot. 50364 del31.07.2023; il termine per l'ultimazione è pari a 98 giorni dal verbale di consegna suddetto, ai sensi dell'art. 13 delcapitolato speciale d'appalto e quindi il 20.10.2023; con nota del 04.08.2023, acquista al protocollo del comune di Carpi in pari data al n. 51438 l'impresaSAMOTER DEL GEOM. MUNNO ANTONIO con sede in Macerata Campania (CE), Via G. Falcone1° Vico n.36, ha formalmente avanzato, in tempo utile, la richiesta per una proroga di 120 (centoventi)giorni per ultimare i lavori in oggetto, adducendo come causa che ha determinato il ritardo rispetto alcronoprogramma di progetto la nota difficoltà nel reperimento degli appoggi con tempi di attesa chearrivano fino a quattro mesi dall’ordine e che tempi così lunghi derivano dalla particolare complessitàdi tali appoggi che devono soddisfare i requisiti RFI e che richiedono una specifica progettazione; il Direttore dei lavori con propria relazione del 08.08.2023, acquisita agli atti del procedimento in data08.08.2023 al prot. n. 51879, ritenendo fondate le motivazioni addotte dall'impresa SAMOTER DEL



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

GEOM. MUNNO ANTONIO e, soprattutto, gli eventi che hanno determinato il ritardo non riconducibilia fatto proprio dell'appaltatore o a sua colpa o negligenza, ha espresso il proprio parere favorevoleper la concessione di una proroga di 120 giorni naturali e consecutivi; con nota del del 31.08.2023 il RUP ha ritenuto di poter autorizzare la proroga di 120 gg; con Determinazione del Dirigente del Settore S5 n. 665/2023 del 31.08.2023 è stata concessa laproroga di 120 gg per l'ultimazione dei lavori; di conseguenza il termine per l'ultimazione è stato fissatoal 17.02.2024; con ulteriore nota del 26.10.2023, acquista al protocollo del comune di Carpi in pari data al n. 68616l'impresa SAMOTER DEL GEOM. MUNNO ANTONIO con sede in Macerata Campania (CE), Via G.Falcone 1° Vico n.36, ha formalmente avanzato, in tempo utile, una ulteriore richiesta di proroga di 85(ottantacinque) giorni per ultimare i lavori in oggetto, adducendo come causa che ha determinato ilritardo rispetto al cronoprogramma dei lavori, la definizione del tipo di contropiastra da adottare per inuovi apparecchi di appoggio ed i tempi per la fornitura in cantiere degli apparecchi stessi, che siprevede avverrà verso metà febbraio; il Direttore dei lavori con propria relazione del 28.10.2023, acquisita agli atti del procedimento in data28.10.2023 al prot. n. 69241, ritenendo fondate le motivazioni addotte dall'impresa SAMOTER DELGEOM. MUNNO ANTONIO e, soprattutto, gli eventi che hanno determinato il ritardo non riconducibilia fatto proprio dell'appaltatore o a sua colpa o negligenza, ha espresso il proprio parere favorevoleper la concessione di una proroga di 85 giorni naturali e consecutivi. con Determinazione del Dirigente del Settore S5 n. 876/2023 del 06.11.2023 è stata concessa laproroga di 85 gg per l'ultimazione dei lavori; di conseguenza il termine per l'ultimazione è stato fissatoal 12.05.2024; con ulteriore nota del 28.03.2024, acquista al protocollo del comune di Carpi in pari data al n. 22633l'impresa SAMOTER DEL GEOM. MUNNO ANTONIO con sede in Macerata Campania (CE), Via G.Falcone 1° Vico n.36, ha formalmente avanzato, in tempo utile, una ulteriore richiesta di proroga di120 (centoventi) giorni per ultimare i lavori in oggetto, adducendo come causa che ha determinato ilritardo rispetto al cronoprogramma dei lavori, i ritardi nella fornitura in cantiere degli apparecchi stessiper i quali saranno effettuate le prove funzionali nei giorni del 22, 23 e 24 aprile 2024; Il Direttore dei lavori con propria relazione del 02.04.2024, acquisita agli atti del procedimento in data03.04.2024 al prot. n. 23612, ritenendo fondate le motivazioni addotte dall'impresa SAMOTER DELGEOM. MUNNO ANTONIO e, soprattutto, gli eventi che hanno determinato il ritardo non riconducibilia fatto proprio dell'appaltatore o a sua colpa o negligenza, ha espresso il proprio parere favorevoleper la concessione di una proroga di 120 giorni naturali e consecutivi;
Vista l’allegata Relazione a firma del Responsabile del Procedimento Ing. Antonio Morini in data22/04/2024, nella quale condivide il parere favorevole espresso dalla Direzione dei Lavori precisando cheil termine di l’ultimazione dei lavori verrebbe stabilito alla data del 09.09.2024;
Visto altresì:

• il nuovo codice dei contratti, di cui al D.Lgs. 31.03.2023 n. 36/2023, che abroga e sostituisce ilD.Lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 a far data dal 01.07.2023;• l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 di cui sopra, che al comma 2 recita “A decorrere dalla data in cuiil codiceacquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decretolegislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.”;
Richiamati:

- l’art. 106 comma 11 e 107 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;- l’art.8 comma 4 lett. c) del D.L. 76 del 16.7.2020 (Decreto "Semplificazioni") convertito, conmodificazioni, nella legge 11 settembre 2020 n. 120;
Tutto ciò premesso



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINA
1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 107 comma 5 del D.Lgs50/2016 es.m.i., e dell’art.8 comma 4 lett. c) del D.L. 76 del 16.7.2020, alla SAMOTERDELGEOM. MUNNOANTONIOcon sede in Macerata Campania (CE), Via G. Falcone 1° Vico n.36, una proroga di ulteriori 120 (Centoventi)giorni naturali e consecutivi per il termine di l’ultimazione dei lavori di “MIGLIORAMENTO STRUTTURALEE SISMICODEL CAVALCAFERROVIA DI VIA LAMA”;
2. di dare atto:- che il nuovo termine di ultimazione dei lavori è il 09/09/2024;- che la SAMOTER DEL GEOM. MUNNO ANTONIO di Macerata Campania (CE) non possa accampare, inbase alla medesima, diritti o maggiori pretese rispetto a quanto giàcontrattualmente definito.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO


